
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO E CONTABILE

REG. DET. DIR. N. 343 / 2020

Prot corr. 20ｰ - 7/1/15/1 - 2020  
sez. 754

OGGETTO: Dotazione di biglietti autobus per il 2020 per il personale della Direzione del Dipartimento
Scuola  Educazione, Promozione  Turistica, Cultura  e  Sport, del  Servizio  Scuola  ed  Educazione  e  del
Servizio Civici Musei e Biblioteche.  Impegno di spesa euro 8.616,60.- Iva (10%) inclusa. 
CIG n. ZD92C05CB0 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che l’Amministrazione comunale assegna ai dipendenti incaricati di servizio esterno, con uso

frequente di mezzi pubblici di trasporto nell’ambito comunale, una dotazione  di biglietti per il trasporto

pubblico urbano secondo le varie necessità;

considerato che  la  Direzione  del  Dipartimento  Scuola, Educazione, Promozione  Turistica, Cultura  e

Sport, proprio per le sue attività istituzionali organizza e coordina, tra l'altro, la sicurezza sui luoghi di

lavoro e le strutture afferenti il Dipartimento stesso e che il personale dipendente si trova nella necessità

di effettuare spostamenti per verifiche, sopralluoghi o commissioni, rendendo necessario l'uso di mezzi

pubblici per raggiungerli;

considerato che il PAG – Progetto Area Giovani parte integrante del Dipartimento stesso, coordina la

rete  delle  realtà  giovanili  formali  e  informali  e  ne  facilita  l’individuazione  attraverso  gli  strumenti

dell’accreditamento  e  la  co-organizzazione,  sviluppa  progetti  e  iniziative  anche  in  collaborazioni

strutturate con enti e realtà del territorio rendendo necessario l'uso di mezzi pubblici per raggiungerli;

considerato che  il  Servizio  Scuola  Educazione  gestisce  n. 12  Ricreatori  Comunali,  n. 30  Scuole

dell'Infanzia e n. 16 Nidi che sono dislocati  sul  territorio cittadino e che il  personale dipendente - i

Coordinatori Pedagogici risultano assegnatari di più strutture educative, anche distanti tra di loro e i

Collaboratori amministrativi dei Coordinatori, i Collaboratori Socio Sanitari, gli Istruttori Educativi, ecc...

svolgono oltre al servizio in sede, compiti di istituto, tra cui figurano l'accompagnamento degli allievi per

uscite  a  scopo  didattico  sul  territorio, l'accompagnamento  degli  allievi  in  altre  strutture  per  la

Responsabile del procedimento dott.ssa  Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: donatella.quarantotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lara Busato Tel: 0406758508 E-mail: lara.busato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lara Busato Tel: 0406758508 E-mail: lara.busato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  343 / 2020



Pag. 2 / 5

partecipazione ad attività di carattere ludico-sportivo e culturale - si trova nella necessità, per esigenze di

servizio, di spostarsi sia tra le varie strutture decentrate, sia in altre sedi esterne che presso la sede del

Dipartimento  Scuola  Educazione, Promozione  Turistica, Cultura  e  Sport, per  garantire  il  normale

svolgimento delle attività, rendendo necessario l'uso di mezzi pubblici per raggiungerli; 

considerato che  il  Servizio  Civici  Musei  e  Biblioteche  si  articola  in  varie  strutture  decentrate  che

risultano ubicate in varie zone della città, distanti tra loro, e che il personale dipendente, per esigenze di

servizio, si trova frequentemente nella necessità di effettuare spostamenti sia tra le varie sedi museali che

in altre sedi esterne per garantire il  normale svolgimento delle attività, rendendo necessario l'uso di

mezzi pubblici per raggiungerli e necessita sia di biglietti pluricorse che di biglietti a corsa singola; 

considerato che le  attività  istituzionali  del  Sistema Bibliotecario, parte  integrante  del  Servizio  Civici

Musei e Biblioteche, si svolgono in più sedi dislocate sul territorio del Comune tra le quali è necessario

mantenere i collegamenti, come pure con altri uffici e servizi pubblici e privati e che il personale per

poter espletare i propri compiti e funzioni amministrative è costretto a spostarsi frequentemente sia tra

le varie sedi bibliotecarie che in altre sedi esterne, usufruendo anche nell'ambito cittadino dei mezzi

pubblici locali;

considerata l'esigenza  di  garantire  al  personale, assegnato  alla  Direzione  del  Dipartimento  Scuola

Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport, al  Servizio Civici Musei e Biblioteche e al Servizio

Scuola Educazione, nello specifico ai Ricreatori, alle Scuole dell'Infanzia e ai Nidi, il collegamento con le

strutture decentrate afferenti al Dipartimento stesso, nonché il trasporto per altre esigenze connesse

con l'espletamento del proprio servizio che si manifestano necessarie nel corso dell'anno, con l'uso di

mezzi pubblici; 

dato atto che il servizio esterno sopra descritto, per il quale necessita acquistare i biglietti bus di cui

trattasi, viene svolto esclusivamente con personale comunale; 

dato atto che trattasi di bene fornito in regime di monopolio, in quanto il fornitore è l'unico ad emettere

detti titoli di trasporto nell'ambito del territorio provinciale di competenza, che il regime tariffario per il

trasporto pubblico urbano viene fissato di anno in anno con atto della Regione FVG e non è suscettibile

di ribassi o sconti, e che per queste ragioni non si attiva l'acquisizione tramite MePa; 

visto il  nuovo regime tariffario  per  i  servizi  di  trasporto pubblico locale, stabilito  dalla  competente

Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  e  approvato  dalla  Giunta  in  data  30.12.2019,  riportato

sull'apposito  sito  ufficiale  dell'Azienda  Trieste  Trasporti  s.p.a. di  Trieste  che  è  entrato  in  vigore  il

01.01.2020; 

rammentato che dal 1° gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44,

comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si possono effettuare, per

ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste

nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla

legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

dato atto che la spesa di cui trattasi è necessaria per assicurare il normale svolgimento delle funzioni e

Responsabile del procedimento dott.ssa  Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: donatella.quarantotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lara Busato Tel: 0406758508 E-mail: lara.busato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lara Busato Tel: 0406758508 E-mail: lara.busato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  343 / 2020



Pag. 3 / 5

servizi dell'Ente;

ritenuto di  procedere  all'acquisto di  titoli  di  viaggio della  Trieste  Trasporti  S.p.A. per far  fronte  alle

esigenze di servizio: 

• n. 56 biglietti intera rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 12,45.- per una spesa di
Euro 697,20.- IVA (10%) inclusa, al fine di assicurare il tempestivo funzionamento degli Uffici del
Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport; 

• n. 600 biglietti intera rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 12,45.- per una spesa di
Euro 7.470,00.- IVA (10%) inclusa, al fine di assicurare il tempestivo funzionamento del Servizio
Scuola ed Educazione.

• n.10 biglietti intera rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 12,45.- per una spesa di
Euro 124,50.- IVA (10%) inclusa, al fine di assicurare il  tempestivo funzionamento del Sistema
Bibliotecario Urbano;

• n. 12 biglietti intera rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 12,45.- per una spesa di
Euro 149,40.- IVA (10%) inclusa, al fine di assicurare il tempestivo funzionamento dei Civici Musei;

• n. 130 biglietti orario intera rete 60 minuti al prezzo unitario di Euro 1,35.- per una spesa di Euro
175,50.- IVA (10%) inclusa, al fine di assicurare il tempestivo funzionamento dei Civici Musei;

verso un totale complessivo di Euro 8.616,60.- Iva (10%) inclusa;

acquisito il CIG n. ZD92C05CB0

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei

conseguenti  pagamenti, dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento è  compatibile  con i

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità

2016);

precisato che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la scadenza

dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020; 

visti:

• l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

• l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 38/2017 dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport con la

quale è stato conferito alla dott. ssa Donatella Quarantotto l’incarico per la Posizione Organizzativa

“Coordinamento Amministrativo e Contabile” a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato

elettivo del  Sindaco, con un prolungamento  automatico di  otto mesi  rispetto alla  fine  del  mandato

stesso;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa;

Responsabile del procedimento dott.ssa  Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: donatella.quarantotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lara Busato Tel: 0406758508 E-mail: lara.busato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lara Busato Tel: 0406758508 E-mail: lara.busato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  343 / 2020



Pag. 4 / 5

DETERMINA 

1) di approvare, per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, l'acquisto di: 

• n. 56 biglietti intera rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 12,45.- per una spesa di
Euro 697,20.- IVA (10%) inclusa, al fine di assicurare il tempestivo funzionamento degli Uffici del
Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport; 

• n. 600 biglietti intera rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 12,45.- per una spesa di
Euro 7.470,00.- IVA (10%) inclusa, al fine di assicurare il tempestivo funzionamento del Servizio
Scuola ed Educazione.

• n.10 biglietti intera rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 12,45.- per una spesa di
Euro 124,50.- IVA (10%) inclusa, al fine di assicurare il  tempestivo funzionamento del Sistema
Bibliotecario Urbano;

• n. 12 biglietti intera rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 12,45.- per una spesa di
Euro 149,40.- IVA (10%) inclusa, al fine di assicurare il tempestivo funzionamento dei Civici Musei;

• n. 130 biglietti orario intera rete 60 minuti al prezzo unitario di Euro 1,35.- per una spesa di Euro
175,50.- IVA (10%) inclusa, al fine di assicurare il tempestivo funzionamento dei Civici Musei;

verso un totale complessivo di Euro 8.616,60.- Iva (10%) inclusa.

2) di autorizzare il personale appositamente incaricato a ritirare presso la Trieste Trasporti SpA CF e

P.IVA 00977240324 - Via dei Lavoratori 2 - Trieste, i biglietti bus più sopra menzionati, entro il limite di

spesa precisato al successivo punto 3); 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 8.616,60.- Iva (10%) inclusa.- ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001398
00

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02418  00008 01373 N 7.470,00  

2020 001599
00

ALTRI SERVIZI PER
LA CULTURA 
(TEATRI E SERVIZI
DIVERSI)

02525  00012 03228 N 697,20  

2020 001495
00

ALTRI SERVIZI PER
I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE 
E TEATRO

02427  00012 02093 N 324,90  

2020 001497
00

ALTRI SERVIZI PER
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458  00012 02093 N 124,50  

4) di autorizzare il pagamento delle fatture presentate e accertate regolari e conformi alle prestazioni

ricevute; 

Responsabile del procedimento dott.ssa  Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: donatella.quarantotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lara Busato Tel: 0406758508 E-mail: lara.busato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lara Busato Tel: 0406758508 E-mail: lara.busato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  343 / 2020



Pag. 5 / 5

5) di dare atto, che la dotazione viene assegnata agli Uffici comunali e non ai dipendenti e, pertanto, non

costituisce in alcun modo indennità aggiuntiva alla retribuzione concessa al livello di appartenenza dei

dipendenti. 

6) di dare atto, infine, che il personale interessato può far uso dei biglietti autobus esclusivamente per

motivi di servizio; 

7) si precisa che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente

perfezionata è l'anno solare 2020. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott.ssa Donatella Quarantotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa  Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: donatella.quarantotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lara Busato Tel: 0406758508 E-mail: lara.busato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lara Busato Tel: 0406758508 E-mail: lara.busato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  343 / 2020







 Atto n. 343 del 17/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA

CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F

DATA FIRMA: 19/02/2020 18:35:14

IMPRONTA: C03F53C569EFDA893483FFBC180C3A3249D362DBE6292DDCC37668489F4C0936

          49D362DBE6292DDCC37668489F4C09360886F1D73E79C9DE23063263922D7C03

          0886F1D73E79C9DE23063263922D7C03E91D61EE60D06A554185F70A1C87992F

          E91D61EE60D06A554185F70A1C87992F2DA7D981596F9C8FE799D426B240A4CE


